EDITAL Nº01/2023–SEMACE,  DE 27  DE JANEIRO DE 2023  -   CONCURSO PÚBLICO
PARA  PROVIMENTO  DE  CARGOS  DE  NÍVEL  SUPERIOR  DA  SUPERINTENDÊNCIA
ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – SEMACE

ALTERA  O  EDITAL  Nº  01/2022-SEMACE  E  Nº
02/2022-SEMACE  QUE  FIXA  AS  NORMAS  DO
CONCURSO  PÚBLICO  DE  PROVAS  E  TÍTULOS
PARA  PROVIMENTO  DE  CARGOS  DE  NÍVEL
SUPERIOR DA SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL
DO MEIO AMBIENTE – SEMACE.

A SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – SEMACE/CE, por intermédio
da SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE – SEMA/CE, e a SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ - SEPLAG/CE, tendo em vista o disposto na Lei nº 11.411,
de  28  de  dezembro  de  1987  (DOE –  04/01/1988);  Lei  nº  14.344,  de  07  de  maio  de  2009  e
alterações; Lei nº 17.675, 23 de setembro de 2021 e suas alterações, no exercício de suas atribuições
e competências, torna público e estabelece a retificação do Edital nº 01/2022-SEMACE (DOE CE
01/11/2022) e Edital  Nº 02/2022-SEMACE (DOE CE 02/12/2022) nos itens a seguir  descritos,
mantendo inalterados os demais itens do edital.

Resolve retificar os itens a seguir:

1. No item 6.1.4:

Onde se lê:  6.1.4 Os itens das provas objetivas serão do tipo múltipla escolha, com 4 (quatro)
opções (A a D) e uma única resposta correta.

Leia-se: 6.1.4. Os itens das provas objetivas serão do tipo múltipla escolha, com 5 (cinco) opções
(A a E) e uma única resposta correta.

2. No item 6.2.1:
Onde  se  lê:  6.2.1  As  provas  objetivas  de  múltipla  escolha  serão  realizadas  na  data  prevista
estabelecida no cronograma de atividades,  nas cidades  de Fortaleza,  Crato e  Sobral,  todas  no
Estado do Ceará, com duração de 4h (quatro horas) para realização, no turno da tarde, conforme
quadro a seguir:

DATAS TURNO/HORÁRIO CARGO

XX de XXX de 2022
(domingo)

MANHÃ:
14h00min às 18h00min
(Horário oficial local)

 FISCAL AMBIENTAL
 GESTOR AMBIENTAL

Leia-se: 6.2.1 As provas objetivas de múltipla escolha e as provas discursiva serão realizadas na
data prevista estabelecida no cronograma de atividades, nas cidades de Fortaleza, Crato e Sobral,
todas no Estado do Ceará, com duração de 4h (quatro horas) para realização, no turno da manhã,
conforme quadro a seguir:

DATAS TURNO/HORÁRIO CARGO

05 de fevereiro de
2023

(domingo)

MANHÃ:
08h00min às 12h00min
(Horário oficial local)

 FISCAL AMBIENTAL
 GESTOR AMBIENTAL

3. No Anexo II, Conteúdo Programático, Conhecimentos Gerais Comuns a Todos os Cargos,
Legislação Ambiental:

Onde se lê:

[…] Resoluções do Conselho Estadual do Meio Ambiente - COEMA e suas alterações: 07/2019;
02/2017; 02/2019; 05/2020; 11/2019; 04/2013.

Leia-se:

[…] Resoluções do Conselho Estadual do Meio Ambiente - COEMA e suas alterações: 07/2019;
02/2017; 02/2019; 05/2020; 11/2019; Instrução Normativa Semace nº 04/2013.

 Sandra Maria Olimpio Machado
SECRETÁRIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Vilma Maria Freire dos Anjos
SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE

	Leia-se: